
Página: 1 / 6

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

53/2024

20/08/2024

E-mail:   Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUNOPOLIS
Rua Selmo Heck,, 2405 - Centro - Brunópolis
CEP: 89634-000 CNPJ: 01.613.853/0001-61 Telefone: (49) 3556-0020

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/09/2024
Inexigibilidade de licitação
5/2024 - IL
53/2024

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar
rural

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Carne bovina moída - tipo coxão mole. 2024 - CARNE BOVINA

MOÍDA - Tipo coxão mole. Produto de primeira qualidade, in natura,
congelado, sem gordura e ossos, com aparência e textura tenra,
firme e fresca, cor vermelha intensa, cor e tamanho uniforme e
firme, odor e sabor característicos de carne saudável.  O produto
não poderá apresentar sinais de descongelamento no momento da
entrega. Deverá ser manipulada em condições higiênicas
adequadas, provenientes de animais da espécie bovina, sadios,
abatidos sob inspeção sanitária e veterinária. Não será aceita carne
com odor, cor e sabores impróprios aos produtos e ou aspecto
amolecido, pegajoso, esverdeado, descongelado e com embalagem
violada. Embalagem deve estar intacta e vedada, constar data de
fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo 01kg, e
validade de no mínimo 06 meses a contar a partir da data de
entrega.

320,000 Kg 37,27 11.926,40

Marca:
23 Carne de peixe - tipo filé de tilápia. 2024 - CARNE DE PEIXE - Tipo

filé de tilápia. Produto de primeira qualidade, congelado
individualmente. Não poderá apresentar descongelamento,
presença de vísceras ou espinhas. Deve apresentar cor e odor,
sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra
coloração, não amolecida ou pegajosa, deverá ser proveniente de
animais abatidos em abatedouros com registros. Embalagem deve
estar intacta e vedada, constar data de fabricação e prazo de
validade. Embalagem contendo 01kg, e validade de no mínimo 06
meses a contar a partir da data de entrega.

240,000 Kg 44,47 10.672,80

Marca:
24 Iogurte integral. 2024 - IOGURTE. Produto de primeira qualidade

pasteurizado, fermentado e com polpa de fruta de morango/ ou
vitaminas de frutas. O produto deve apresentar-se com aspectos
próprios, cor e sabor característicos, livres de sujidades e
quaisquer substâncias contaminantes. A embalagem deve estar
intacta e bem vedada, e constar data de fabricação, prazo de
validade, com Registro no Ministério da Agricultura. Embalagem
contendo 900ml, validade de 03 meses a contar a partir da data de
entrega.

720,000 Pct 12,40 8.928,00

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 20/09/2024, às 14:15:56. Protocolo: a21f45c6-03c3-4c2f-8738-f823e4e45bc0



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 Leite UHT integral. 2024 - LEITE UHT INTEGRAL. Produto

pasteurizado, longa vida, armazenados em embalagens Tetra Pak.
Produto deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor
característicos, livres de sujidades e quaisquer substâncias
contaminantes. A embalagem deve estar intacta e bem vedada,
deve constar data de fabricação e prazo de validade, e possuir
Registro no Ministério da Agricultura.   Embalagem contendo 01
litro, validade de 03 meses a contar a partir da data de entrega.

1.040,0 Lt. 6,83 7.103,20

Marca:
33 Ovos de galinha - OVOS DE GALINHA (tipo classe A). Brancos de

primeira qualidade, sem rachaduras, limpos com capacidade para
01 dúzia, identificada com rótulo conforme legislação vigente
contendo prazo de validade de no mínimo 01 mês após a data de
entrega.

120,000 DZ 11,57 1.388,40

Marca:
41 Seleta de legumes congelada. 2024 - Seleta de legumes congelada.

Produto de primeira qualidade, com legumes selecionados com alto
padrão de qualidade, descascados, picados e congelados, contendo
batata inglesa, cenoura, brócolis, moranga cabotiá e milho. Não
possui conservantes e não contém adição de água, somente os
legumes.

240,000 Unid. 28,33 6.799,20

Marca:
43 Suco integral de uva. 2024 - SUCO INTEGRAL DE UVA. Produto de

primeira qualidade 100% natural, sem açúcares, sem conservantes
e ou corantes. Embalagem contendo 1,500litros, validade de 06
meses a contar a partir da data de entrega.

96,000 Unid. 23,43 2.249,28

Marca:
Total do Participante: 49.067,28

Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE - COPAVIDI

6 Ameixa vermelha. 2024 - AMEIXA VERMELHA. Produto in natura, de
colheita/ fresca, estar sadio, limpo e de primeira qualidade. Isento
de lesões físicas, mecânica ou biológica. Deve estar
fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com coloração
própria para consumo.

232,000 Kg 12,10 2.807,20

Marca:
7 Banana prata. 2024 - BANANA PRATA.  Produto in natura, de

colheita/ fresca, estar sadio, limpo e de primeira qualidade. Isento
de lesões físicas, mecânica ou biológica. Deve estar
fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com coloração
própria para consumo.

1.120,0 Kg 6,53 7.313,60

Marca:
9 Batata inglesa. 2024 - BATATA INGLESA. Produto in natura de

primeira qualidade, lisa e intacta. Deve estar isenta de lesões
física, mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente
desenvolvido, bem formado e com coloração própria. Deve estar
isento de lesões física, mecânica ou biológica, além de parasitas ou
sujidades aderidos à casca.

320,000 Kg 6,43 2.057,60

Marca:
20 Cuca recheada. 2024 - Cuca recheada. Produto de primeira

qualidade, com sabor próprio, feita a base de farinha de trigo.
Recheios: doce de leite, leite condensado , abacaxi, uva, goiaba e
coco. Embalagem contendo um 01kg e validade de no mínimo 05
dias a contar a partir da data de entrega.

120,000 Kg 21,60 2.592,00

Marca:
21 Feijão carioca. 2024 - FEIJÃO CARIOCA. Produto de primeira

qualidade, de procedência natural de safra corrente com registro
no Ministério da Agricultura. Os grãos devem ser limpos, isentos de
matérias terrosas, parasitas e detritos de animais e vegetais.
Embalagem deve estar intacta e vedada, constar data de
fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo 01kg,
validade de no mínimo 06 meses a contar a partir da data de
entrega.  Observação. Caso apresente algum tipo de inseto/ ou
outra irregularidade no momento da abertura do pacote, mesmo
dentro da validade, o produto deve ser trocado.

80,000 Kg 14,07 1.125,60

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 20/09/2024, às 14:15:56. Protocolo: a21f45c6-03c3-4c2f-8738-f823e4e45bc0



Página: 3 / 6

Marca:
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Maçã - tipo fugi ou gala. 2024 - MAÇÃ – tipo fugi ou gala.  Produto

in natura, de colheita/ fresca, estar sadio, limpo e de primeira
qualidade. Isento de lesões físicas, mecânica ou biológica. Deve
estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com coloração
própria para consumo.

432,000 Kg 10,03 4.332,96

Marca:
34 Pão caseiro de aipim. 2024 - Pão caseiro de aipim. Produto de

primeira qualidade, com no mínimo 500g a 700g por unidade.
Produto com miolo consistente, de cor característica e textura
macia. Não serão aceitos pães mal assados, queimados,
amassados, e com aspecto de massa pesada e outras
características organolépticas anormais. Embalagem plástica,
contendo no rótulo de acordo com as exigências da Anvisa.

136,000 Unid. 13,17 1.791,12

Marca:
35 Pão caseiro de beterraba. 2024 - Pão caseiro de beterraba. Produto

de primeira qualidade, com no mínimo 500g a 700g por unidade.
Produto com miolo consistente, de cor característica e textura
macia. não serão aceitos pães mal assados, queimado , amassados
e com aspecto de massa pesada e outras características
organolépticas anormais. Embalagem plástica com validade
mínima de 03 a 05 dias após a data de fabricação do produto.

136,000 Unid. 13,17 1.791,12

Marca:
36 Pão caseiro de cenoura. 2024 - Pão caseiro de cenoura. Produto de

primeira qualidade, com no mínimo 500g a 700g por unidade.
Produto com miolo consistente, de cor característico e textura
macia. Não serão aceitos pães mal assados, queimados,
amassados e com aspecto de massa pesada e outras
características organolépticas anormais. Embalagem plástica com
validade de 03 a 05 dias após a data de fabricação do produto.

136,000 Unid. 13,17 1.791,12

Marca:
37 Pão caseiro integral fatiado. 2024 - Pão caseiro integral fatiado.

Produto de primeira qualidade, com no mínimo 500g a 700g por
unidade. Produto com miolo consistente, de cor e característica e
textura macia. Não serão aceitos pães mal assados, queimados,
amassados e com aspecto de masa pesada e outras características
organolépticas anormais. Embalagem plástica com validade
mínima de 03 a 05 dias após a data de fabricação do produto.

136,000 Unid. 11,60 1.577,60

Marca:
38 Pêssego. 2024 - PÊSSEGO. Produto in natura, de colheita/ fresca,

estar sadio, limpo e de primeira qualidade. Isento de lesões físicas,
mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formado e com coloração própria para consumo.

216,000 Kg 12,13 2.620,08

Marca:
42 Suco de laranja. 2024 - Suco de laranja. Produto de primeira

qualidade 100% natural, sem açúcares, sem conservantes e ou
corantes. Embalagem contendo 1,500litros, validade de 06 meses
a contar a partir da data de entrega.

96,000 Unid. 20,80 1.996,80

Marca:
Total do Participante: 31.796,80

Participante: EDELVAN DE ALMEIDA

1 Abobrinha verde italiana. 2024 - ABOBRINHA VERDE ITALIANA.
Produto de procedência nacional e colheita recente/ fresca, deve
estar sadia, limpa e de primeira qualidade. Deve estar isento de
lesões física, mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente
desenvolvido, bem formado e com coloração própria para consumo
imediato.

168,000 Kg 6,00 1.008,00

Marca:
5 Alho. 2024 - ALHO. Bulbos inteiros, de primeira qualidade. Deve

estar intacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica.
Perfurações ou cortes. Produto de primeira qualidade, não deve
estar úmido, fermentado ou rançoso. Deve ter coloração uniforme,
devendo estar bem desenvolvido e isento de sujidades, parasitas e
larvas.

16,000 Kg 34,97 559,52

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 20/09/2024, às 14:15:56. Protocolo: a21f45c6-03c3-4c2f-8738-f823e4e45bc0



Página: 4 / 6

Marca:
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Beterraba. 2024 - BETERRABA. Produto in natura de primeira

qualidade, lisa e intacta. Deve estar isenta de lesões física,
mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formado e com coloração própria. Deve estar isento de lesões
física, mecânica ou biológica, além de parasitas ou sujidades
aderidos à casca.

144,000 Kg 6,33 911,52

Marca:
11 Brócolis. 2024 - BRÓCOLIS.  Produto in natura, de colheita recente/

fresca, deve estar sadio, limpo e de primeira qualidade. Deve estar
isento de lesões física, mecânica ou biológica. Deve estar
fisiologicamente desenvolvido, bem formado. Peso médio 0,400 a
0,550 gramas.

104,000 Unid. 6,10 634,40

Marca:
14 Cebola - tipo branca. 2024 - CEBOLA. Produto in natura de primeira

qualidade, lisa e intacta. Deve estar isenta de lesões física,
mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formado e com coloração própria. Deve estar isento de lesões
física, mecânica ou biológica, além de parasitas ou sujidades.

160,000 Kg 6,77 1.083,20

Marca:
15 Cenoura. 2024 - CENOURA. Produto in natura de primeira

qualidade, lisa e intacta. Deve estar isenta de lesões física,
mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formado e com coloração própria. Deve estar isento de lesões
física, mecânica ou biológica, além de parasitas ou sujidades.

144,000 Kg 6,20 892,80

Marca:
17 Couve flor. 2024 - COUVE FLOR. Produto in natura, de colheita

recente/ fresca, deve estar sadio, limpo e de primeira qualidade.
Deve estar isento de lesões física, mecânica ou biológica. Deve
estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado. Peso médio
0,500 gramas a 0,750 gramas.

104,000 Unid. 6,43 668,72

Marca:
22 Feijão preto. 2024 - FEIJÃO PRETO. Produto de primeira qualidade,

de procedência natural de safra corrente com registro no Ministério
da Agricultura. Os grãos devem ser limpos, isentos de matérias
terrosas, parasitas e detritos de animais e vegetais. Embalagem
deve estar intacta e vedada, constar data de fabricação e prazo de
validade. Embalagem contendo 01kg, validade de no mínimo 06
meses a contar a partir da data de entrega. Observação. Caso
apresente algum tipo de inseto/ ou outra irregularidade no
momento da abertura do pacote, mesmo dentro da validade, o
produto deve ser trocado.

120,000 Kg 11,17 1.340,40

Marca:
31 Moranga cabutiá. 2024 - MORANGA CABUTIÁ. Produto in natura,

colheita recente/ fresca, deve estar sadio, limpo e de primeira
qualidade. Deve estar isento de lesões física, mecânica ou
biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado.
Peso médio 1kg a 1,500kg.

72,000 Kg 4,50 324,00

Marca:
39 Pokan. 2024 - Produto in natura, de colheita/ fresca, estar sadio,

limpo e de primeira qualidade. Isento de lesões físicas, mecânica
ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem
formado e com coloração própria para o consumo.

240,000 Kg 6,40 1.536,00

Marca:
45 Tomate. 2024 - TOMATE. Produto in natura, colheita recente/

fresca, deve estar sadio, limpo e de primeira qualidade. Deve estar
isento de lesões física, mecânica ou biológica. Deve estar
fisiologicamente desenvolvido, bem formado.

320,000 Kg 8,36 2.675,20

Marca:
46 Tomate cereja. 2024 - Tomate cereja. Produto in natura, colheita

recente e fresca. Deve estar isento de lesões físicas, mecânica ou
biológicas.

200,000 Bdja. 9,80 1.960,00

Marca:
Total do Participante: 13.593,76

Participante: LEONARDO GRAUPNER

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 20/09/2024, às 14:15:56. Protocolo: a21f45c6-03c3-4c2f-8738-f823e4e45bc0



Página: 5 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 Morango in natura. 2024 - MORANGO IN NATURA. Produto in

natura, de colheita/ fresca, estar sadio, limpo e de primeira
qualidade. Isento de lesões físicas, mecânica ou biológica. Deve
estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com coloração
própria para consumo. Peso médio por embalagem 0,500 gramas.

240,000 Bdja. 11,13 2.671,20

Marca:
Total do Participante: 2.671,20

Participante: Luiz Henrique de Souza

2 Acelga. 2024 - ACELGA. Produto in natura, de colheita/ fresca, estar
sadio, limpo e de primeira qualidade. Isento de lesões físicas,
mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formado e com coloração própria para consumo.

70,000 Unid. 6,17 431,90

Marca:
4 Alface. 2024 - ALFACE.  Produto de primeira qualidade, tamanho

médio, com no mínimo 15 folhas por pé, sendo in natura, de
colheita recente/ fresca. Produto isento de lesões físicas, mecânica
ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem
formado e com coloração própria para consumo.

640,000 Unid. 9,60 6.144,00

Marca:
18 Couve manteiga. 2024 - COUVE MANTEIGA. Produto in natura, de

colheita recente/ fresca, deve estar sadia, limpa, não murcho, com
coloração própria e em perfeito estado de conservação, pronta
para o consumo.  Peso médio 0,500 gramas a 0,750 gramas.

120,000 Pct 5,47 656,40

Marca:
29 Melancia. 2024 - MELANCIA. Produto in natura, de colheita/ fresca,

estar sadio, limpo e de primeira qualidade. Isento de lesões físicas,
mecânica ou biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formado e com coloração própria para consumo.

480,000 Kg 3,98 1.910,40

Marca:
40 Repolho - tipo verde. 2024 - REPOLHO – tipo verde. Produto de

primeira qualidade, com folhas intactas e com consistência firme.
Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com
coloração própria. Deve estar isento de lesões física, mecânica ou
biológica, além de parasitas ou sujidades aderidos à casca.

112,000 Kg 4,10 459,20

Marca:
44 Tempero verde. 2024 - TEMPERO VERDE. Produto in natura,

colheita recente/ fresca, deve estar sadia, limpa, não murcho, com
coloração própria e em perfeito estado de conservação, pronta
para o consumo.  Peso mínimo por maço 0,120 gramas.

320,000 MÇ 4,63 1.481,60

Marca:
Total do Participante: 11.083,50

Participante: Maria Eni da Silva

8 Batata doce. 2024 - BATATA DOCE. Produto in natura, de colheita
recente/ fresca, deve estar sadia, limpa e de primeira qualidade.
Deve estar isento de lesões física, mecânica ou biológica. Deve
estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com coloração
própria para consumo imediato.

192,000 Kg 4,83 927,36

Marca:
12 Caqui chocolate ou café. 2024 - CAQUI CHOCOLATE OU CAFÉ.

Produto in natura, de colheita/ fresca, estar sadio, limpo e de
primeira qualidade. Isento de lesões físicas, mecânica ou biológica.
Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado e com
coloração própria para consumo.

224,000 Kg 10,07 2.255,68

Marca:
16 Chuchu. 2024 - CHUCHU. Produto in natura de primeira qualidade,

lisa e intacta. Deve estar isenta de lesões física, mecânica ou
biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado
e com coloração própria. Deve estar isento de lesões física,
mecânica ou biológica, além de parasitas ou sujidades aderidos à
casca.

104,000 Kg 4,83 502,32

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 20/09/2024, às 14:15:56. Protocolo: a21f45c6-03c3-4c2f-8738-f823e4e45bc0



Página: 6 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 Laranja perâ, lima ou valência. 2024 - LARANJA PERÂ, LIMA OU

VALÊNCIA. Produto in natura, de colheita/ fresca, estar sadio, limpo
e de primeira qualidade. Isento de lesões físicas, mecânica ou
biológica. Deve estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado
e com coloração própria para consumo.

448,000 Kg 5,60 2.508,80

Marca:
Total do Participante: 6.194,16

Participante: Maria de Lurdes da Silva Caurio

3 Aipim. 2024 - AIPIM.  Produto descascada, higienizada e congelada,
de procedência nacional e colheita recente/ fresca, deve estar
sadia. Item isento de lesões física, mecânica ou biológica, além de
parasitas ou sujidades. Deve estar fisiologicamente desenvolvido,
bem formada e com coloração própria para consumo imediato.
Embalagem contendo 01kg, validade de no mínimo 06 meses a
contar a partir da data de entrega.

208,000 Kg 9,60 1.996,80

Marca:
Total do Participante: 1.996,80

Participante: Valter da Silva

47 Uva. 2024 - Uva. Produto in natura, colheita fresca, estar sadio e de
primeira qualidade.

280,000 Bdja. 12,60 3.528,00

Marca:
Total do Participante: 3.528,00

Total Geral: 119.931,50

Alimentação Escolar - Creches 05.001.12.306.0003.2015.3.3.90.00.00 R$ 25.000,00
Alimentação Escolar - Creches 05.001.12.306.0003.2015.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00
Alimentação Escolar - Ens. Fundamental 05.001.12.306.0003.2014.3.3.90.00.00 R$ 50.000,00
Alimentação Escolar - Ens. Fundamental 05.001.12.306.0003.2014.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00
Alimentação Escolar - Pré-Escolar 05.001.12.306.0003.2016.3.3.90.00.00 R$ 25.000,00
Alimentação Escolar - Pré-Escolar 05.001.12.306.0003.2016.3.3.90.00.00 R$ 4.900,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

20/09/2024Brunópolis,

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 20/09/2024, às 14:15:56. Protocolo: a21f45c6-03c3-4c2f-8738-f823e4e45bc0


		2024-09-20T15:35:47-0300




